
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

677
Besluit van 5 november 1982, houdende wijziging van 
het Vrijstellingsbesluit landsverdediging 
Kernenergiewet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie, van 8 januari 1982, 
Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving en Publiekrecht, 
nr. C 81/062/589, van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
van 26 maart 1982, en van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 
Milieuhygiëne van 28 mei 1982, DGMH/S, nr. 187030;

Overwegende dat de integratie van het Veiligheidsbesluit ioniserende 
stralen in de Kernenergiewetgeving aanpassing van het Vrijstellingsbesluit 
landsverdediging Kernenergiewet noodzakelijk maakt omdat het Veiligheids
besluit ioniserende stralen niet van toepassing is op werkzaamheden 
verricht in militaire dienst;

Gelet op de artikelen 32, 34, 35, 75 en 76 van de Kernenergiewet;
De Raad van State gehoord (advies van 28 juli 1982, nr. 2324/10/8228);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie, van 3 september 

1982, nr. C 82/062/369, van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid van en van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhy
giëne van

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Vrijstellingsbesluit landsverdediging Kernenergiewet (Stb. 1969, 476) 
wordt gewijzigd als volgt:

A

In de artikelen 2, tweede lid, 2, zesde lid, 3, tweede lid, en 3, vierde lid, 
wordt voor «Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid» gelezen 
«Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Volksge
zondheid en Milieuhygiëne».

B

Na artikel 3 wordt een nieuw artikel 3a toegevoegd luidende als volgt:

«3a 1. In de gevallen waarin werkzaamheden door militairen worden 
verricht, wordt, waar in het Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet 
wordt gesproken van het districtshoofd of de (regionale) inspecteur van de 
Volksgezondheid, met uitzondering van artikel 42, eerste lid, daarvoor in de 
plaats gelezen de door Onze Minister van Defensie aangewezen autoriteit.

Staatsblad 1982 677 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In de gevallen w aarin werkzaam heden door m ilita iren w orden 
verricht, w o rd t, w aar in de artikelen 25d, eerste lid, en 25g, tw eede lid, van 
het R adioactieve-stoffenbesluit Kernenergiew et w o rd t gesproken van Onze 
M in iste r van Sociale Zaken en in artikel 44 van dat beslu it w o rd t gesproken 
van Onze M in iste r van Volksgezondheid en M ilieuhyg iëne, daarvoor in de 
plaats gelezen Onze M in iste r van Defensie».

C

In de artikelen 4 en 5, tweede lid, w o rd t voo r «Onze M in iste r van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid» gelezen «Onze M inisters van Sociale Zaken en 
W erkgelegenheid en van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne».

D

Na artikel 5 w o rd t een n ieuw  artikel 5a toegevoegd luidende als vo lg t:

«5a 1. In de gevallen w aarin  werkzaam heden door m ilita iren  w orden 
verrich t, w o rd t, w aar in het Toeste llenbeslu it Kernenergiewet w o rd t 
gesproken van het d istrictshoofd  o f de (regionale) inspecteur van de 
Volksgezondheid, daarvoor in de plaats gelezen de door Onze M in iste r van 
Defensie aangewezen autorite it.

2. In de gevallen w aarin  werkzaam heden door m ilita iren w orden 
verrich t, w o rd t, w aar in de artikelen 19d, eerste lid, en 19g, tw eede lid, van 
het Toeste llenbeslu it Kernenergiewet w o rd t gesproken van Onze M inister 
van Sociale Zaken en in artikel 31, tw eede lid, van dat beslu it w o rd t 
gesproken van Onze M inister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne 
respectievelijk Onze M in ister van Sociale Zaken, daarvoor in de plaats 
gelezen Onze M in ister van Defensie».

E

In artikel 6, derde lid, w o rd t vo o r «Onze M in ister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid, de Centrale Raad voor de Kernenergie gehoord.» gelezen 
«Onze M inisters van Sociale Zaken en W erkgelegenheid en van Volksge
zondheid en M ilieuhygiëne.».

F

In de artikelen 9 en 10, vierde lid, w o rd t voor «Onze M in is te r van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid» gelezen «Onze M inisters van Sociale Zaken en 
W erkgelegenheid en van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne».

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking op een door Ons te bepalen tijdstip .

Staatsblad 1982 677 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Defensie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 11 januari 1983 nr. 7.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 5 november 1982
Beatrix

De Minister van Defensie,
J. de Ruiter

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. de Koning

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
P. Winsemius

NOTA VAN TOELICHTING

De integratie van het Veiligheidsbesluit ioniserende stralen (Vbis, Stb. 
1963, 98) in de Kernenergiewetgeving beoogt de bepalingen, die de 
bescherming van degenen die aan straling worden blootgesteld ten doel 
hebben, geheel te verwerken in de Kernenergiewetgeving.

Deze integratie stelt, indien het Vrijstellingsbesluit landsverdediging 
Kernenergiewet niet aangepast zou worden, Defensie voor problemen. 
Bepalingen van de Veiligheidswetgeving zijn immers (veelal) niet van 
toepassing op werkzaamheden verricht in militaire dienst. De kernenergie
wetgeving geldt daarentegen wél op dit terrein. Aanpassingen zullen dus 
nodig zijn om te voorkomen dat autoriteiten die niet behoren tot de 
Defensie-organisatie en die momenteel bevoegdheden hebben op grond 
van de Veiligheidswetgeving, bevoegd worden met betrekking tot werk
zaamheden verricht in militaire dienst. De artikelen 3a en 5a voorzien in die 
aanpassingen.

De verplichting van artikel 42, eerste lid, van het Radioactieve-stoffenbe- 
sluit Kernenergiewet om bij zoekraken, diefstal of ongewilde verspreiding 
van radioactieve stoffen, hiervan mededeling te doen aan de regionale 
inspecteur van de volksgezondheid, belast met het toezicht op de hygiëne 
van het milieu, blijft evenwel ook voor Defensie van toepassing.

In artikel 25d lid 1, zoals dat wordt vastgesteld in het nog niet in werking 
getreden Besluit tot wijziging van het Radioactieve-stoffenbesluit Kernener
giewet (Stb. 1981,501), en in artikel 19d, zoals geformuleerd in het eveneens 
nog niet van kracht zijnde Besluit tot wijziging van het Toestellenbesluit 
Kernenergiewet (Stb. 1981, 502), wordt aan de Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid de bevoegdheid verleend een «erkende geneeskundige 
te belasten met het houden van toezicht op de gezondheid van deze 
personen». In de bij Defensie bestaande praktijk geschieden keuringen van 
militairen veelal door dienstplichtige artsen. Een «erkenning» van de 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid zal het te werk stellen van 
deze dienstplichtige artsen in dit verband met het oog op de korte duur van 
het dienstverband bemoeilijken zo niet onmogelijk maken. Tewerkstelling 
van een militaire arts is evenwel, mede gezien de verplichting van de 
gebruiker genoemd in het Besluit tot wijziging van het Radioactieve-stof-

Uitgegeven de eenentwintigste december 1982

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1982 677 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fenbesluit Kernenergiewet (artikel 25d lid 3) respectievelijk in het Besluit tot 
wijziging van het Toestellenbesluit Kernenergiewet (artikel 19d lid 3) toch 
wenselijk. Artikel 3a lid 2 en artikel 5a lid 2 van dit ontwerp stellen dan ook 
voor in plaats van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
daarvoor de Minister van Defensie te lezen.

Op grond van artikel 19g lid 2, zoals dat wordt vastgesteld in het Besluit 
tot wijziging van het Toestellenbesluit Kernenergiewet, respectievelijk 
artikel 25g lid 2, zoals geformuleerd in het Besluit tot wijziging van het 
Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet, kunnen personen die zijn 
onderzocht op hun medische geschiktheid om werkzaamheden te verrichten, 
de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid om een nieuw onderzoek 
verzoeken. Militairen, die door militaire artsen worden onderzocht dienen 
op analoge wijze een dergelijk verzoek te kunnen richten aan de Minister 
van Defensie. De artikelen 3a lid 2 en 5a lid 2 van dit ontwerp voorzien 
daarin.

Deze laatstgenoemde artikelen zijn verder zodanig geredigeerd dat de 
situatie wordt voorkomen, dat tegen een beschikking welke afkomstig is 
van een door de Minister van Defensie aangewezen autoriteit beroep 
openstaat bij de Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne of de 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

De splitsing van het Ministerie van Sociale Zaken en Volksgezondheid in 
twee afzonderlijke ministeries heeft ook gevolgen voor de terminologie van 
het Vrijstellingsbesluit. In de artikelen 2 lid 2, 2 lid 6, 3 lid 2, 3 lid 4, 4, 5 lid 
2, 6 lid 3, 9 en 10 lid 4 van het Vrijstellingsbesluit wordt derhalve «Onze 
Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid» veranderd in «Onze 
Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne».

Verder kan de verwijzing naar de Centrale Raad voor de Kernenergie in 
artikel 6 lid 3 vervallen aangezien deze raad niet meer bestaat.

De Minister van Defensie,
H. van Mierlo

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
J. J. Lambers-Hacquebard

Staatsblad 1982 677 4


	stb-1982-677



